[image: 国徽1024]重庆市綦江区交通局行政规范性文件

重庆市綦江区交通局
重庆市綦江区财政局
关于印发《綦江区农村客运营运补贴办法》
的通知
[bookmark: _GoBack]綦交发〔2023〕170号

各有关单位：
现将《綦江区农村客运营运补贴办法》印发你们，请认真遵照执行。
特此通知

重庆市綦江区交通局  重庆市綦江区财政局
                       2023年12月29日

綦江区农村客运营运补贴办法

为切实解决农村客运的运行成本高、经济效益差、运力投放难、农村群众出行难等问题，切实做好我区农村客运又好又快发展，根据《重庆市人民政府关于加快农村客运发展的意见》（渝府发〔2008〕112号）、《重庆市交通委员会关于开展农村客运营运补贴工作的通知》（渝交委运〔2016〕19号）文件精神，结合我区实际情况，特制定本办法。
一、补贴原则
按照“政府主导，突出重点，区别定补”的原则，通过加大对农村客运车辆的营运亏损补贴力度，调动农村客运经营者积极性，确保农村客运车辆“开得进、留得住、有效益”，最大限度地满足农村村民出行。
二、补贴资金
区财政筹集我区农村客运发展营运补贴资金，对补贴车辆进行营运补贴，根据市交通局划拨标准，按1：1比例予以配套支持。资金来源：一是市交通局按相关补助标准下达专项资金；二是由区财政配套专项补贴资金。
三、补贴对象
我区客运企业经营街镇至行政村（以下简称四类班线）和行政村至行政村（以下简称五类班线）的车辆。
四、补贴标准
对四类班线、五类班线农村客运车辆按1-5元/座/日给予营运补贴。但对所有给予补贴的四类班线、五类班线的车辆平均补贴原则不超过3元/座/日。
（一）补贴1元/座/日：四类班线、五类班线农村客运车辆经核实盈利为500元/月以上，1000元/月以下的，补贴金额按照车辆动态监控系统中监测的车辆实际运行在线天数为准。
（二）补贴2元/座/日：四类班线、五类班线农村客运车辆经核实盈利为500元/月以内的，补贴金额按照车辆动态监控系统中监测的车辆实际运行在线天数为准。
（三）补贴3元/座/日：四类班线、五类班线农村客运车辆经核实亏损额为500元/月以内的，补贴金额按照车辆动态监控系统中监测的车辆实际运行在线天数为准。
（四）补贴4元/座/日：四类班线、五类班线农村客运车辆经核实亏损额为500元/月以上，1000元/月以下的，补贴金额按照车辆动态监控系统中监测的车辆实际运行在线天数为准。
（五）补贴5元/座/日：四类班线、五类班线农村客运车辆经核实亏损额为1000元/月以上的，补贴金额按照车辆动态监控系统中监测的车辆实际运行在线天数为准。
五、补贴考核程序
（一）申请
1.客运企业每年第一季度向区道路运输事务中心提交已开行的《綦江区农村客运车辆营运补贴明细表》（附表1）。
2.客运企业在开行新客运线路前1个月向区道路运输事务中心提交《綦江区拟开行农村客运车辆计划申报表》（附表2）。
（二）初审
由区道路运输事务中心对客运企业报送的补贴车辆资料，结合车辆动态监控平台数据进行初审。
（三）考核
由区财政局、区交通局联合对车辆经营情况进行核查、核实，对农村客运发展情况、农村客运服务质量情况、农村客运车辆经营情况等（见附表3、4）进行考核。
（四）兑现
由区财政局每年一次性将营运补贴资金划拨给区道路运输事务中心，由区道路运输事务中心兑现给各客运企业。
六、补贴考核结果兑现
经考核小组考核后，符合补贴条件的，按照《綦江区农村客运营运补贴办法》予以兑现。对于农村客运服务质量考核指标不合格的企业，单项指标不合格扣除农村客运补助资金2000元。
七、补贴资金监督管理
（一）由区财政局纳入预算管理，补贴资金实行专款专用，不得挪作他用。
（二）区财政局、区道路运输事务中心定期、不定期的对各客运企业开行的农村客运车辆经营情况进行检查，掌握相关情况。
（三）各客运企业应当按照本办法规定，按“一车一档”建立亏损补贴档案，实事求是上报农村客运亏损情况，及时准确地提供相关资料，客运企业严禁弄虚作假套取补贴资金。
本办法由綦江区交通局负责解释，自2024年1月1日起施行，全市若出台农村客运营运补贴新标准，按照新标准执行。原《重庆市綦江区交通委员会重庆市綦江区财政局关于印发綦江区农村客运营运补贴办法及綦江区农村客运营运补贴考核办法的通知》（綦交委发〔2015〕359号）同时废止。

附表：1．綦江区农村客运车辆营运补贴明细表
2．綦江区拟开行农村客运车辆计划申报表
3．綦江区农村客运服务质量考核表

[image: 国徽1024]重庆市綦江区交通局行政规范性文件

4．綦江区农村客运营运补贴汇总表
  — - 1 - —

 重庆市綦江区交通局发布

附表1
綦江区农村客运车辆营运补贴明细表

	序号
	单位
	车牌号
	考核人姓名
	座位

运行线路

	农客类别
	经营
模式
	考核费(元/月)
	支出(元/月)
	补贴(元/月)
	公司收益
(元/月)
	拟补贴标准(元/天/座)
	拟补贴
合计
(元)
	备注

	折
旧
费
	保
险
费
	车船
使用
税
	营业税及附加
	驾售人员工资
	社保
五金
	月检二维年审GPS等费用
	燃
料
费
	修理
材料
工时
保养
费
	轮
胎
费
	管理成本(元/月
	企业
部分
	经营者
部分

	合计

单位负责人：                                                                        填表人：
填表说明：1.以上费用支出为公司与驾驶员签订的协议中约定的费用；2.保险费不含政府补贴的部分；3.车船税和营业税为政府优惠后企业实际缴纳的费用
附表2
綦江区拟开行农村客运车辆计划申报表

申请单位（签章）：
	运行线路
	途经路线
	班线类别
	里程
（公里）
	拟投放车辆（辆）
	车辆类型等级
	座位数（座）
	日发班次（班次）
	备注

申请单位负责人：                                     填表人：                             填表时间：     年   月   日

[image: 国徽1024]重庆市綦江区交通局行政规范性文件

  — 3 —

                      重庆市綦江区交通局发布

附表3
綦江区农村客运服务质量考核表

被考核单位：
	（一）农村客运基本情况
	年底数据
	农村客运车辆总数（辆）

	农村客运线路总数（条）

	农村客运发班总数（班次）

	（二）运输服务质量考核指标
	车辆安全事故情况

	车辆班次运行情况

	车辆脱班、停班、停运情况

	旅客投诉情况

[image: 国徽1024]重庆市綦江区交通局行政规范性文件
 考核人：                     考核时间：    年   月   日
  — 3 —

                      重庆市綦江区交通局发布

附表4
农村客运车辆营运补贴汇总表
	序号
	企业名称
	标准
	车辆数
	座位数
	补贴天数
	企业申报补贴金额（元）
	市、区两级财政补贴金额（元）及分配比例
	实际补贴金额（元）
	备注

	1元/座/日

	2元/座/日

	3元/座/日

	4元/座/日

	5元/座/日

	小计

	1元/座/日

	2元/座/日

	3元/座/日

	4元/座/日

	5元/座/日

	小计

		合  计

	审核意见
	区道路运输事务中心：
	区交通局：
	区财政局：

单位负责人：           分管领导：          审核人：         经办人：            填报时间：     年      月      日
  — 3 —

                      重庆市綦江区交通局发布

image1.png